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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

На протяжении последних лет химия макроциклических систем является ак-

туальной и востребованной областью синтетической химии. Особое место среди

полостных молекул занимают циклофаны – мостиковые макроциклические си-

стемы, включающие ароматические или гетероциклические циклы, соединённые

алифатическими спейсерами (линкерами). Их свойства обусловлены главным об-

разом напряженностью молекул и сильным взаимодействием входящих в струк-

туру циклофана π-электронных систем. Применение циклофанов на сегодняшний

день весьма разнообразно: ловушки как ионов, так и малых молекул и создание

систем для их разделения, молекулярные рецепторы и ферменты, лиганды для ме-

таллокомплексных катализаторов, объекты стереоселективного и хирального син-

теза, основа для материалов с уникальными свойствами.

Актуальность исследования. Разработка удобных синтетических подходов,

исследование структурных и химических особенностей новых классов макрогете-

роциклических систем является одной из фундаментальных задач современной

органической химии. Бурное развитие молекулярного дизайна сложных макро-

циклических и супрамолекулярных архитектур, находящих применение в различ-

ных областях науки, техники и медицины при решении всевозможных практиче-

ских задач, позволяет говорить о большом внимании ученых к данной проблеме.

За последние 20 лет химия фосфорсодержащих нафталиновых систем в нашей

стране практически не развивалась. Между тем, среди новых классов полостных

систем наибольшее развитие получили те, в которых регулярно сочетаются фос-

форные фрагменты и другие структурные блоки, обладающие химической актив-

ностью. Структурные блоки данных соединений могут принимать участие в регу-

лировании динамики систем, молекулярном узнавании, усилении эффективности

фосфорных групп, а также в самостоятельном связывании ионов и органических

молекул. В связи с этим, развитие молекулярного дизайна и изучение свойств но-

вых классов макроциклических соединений, содержащих в своем составе разно-

образные гетероатомые фрагменты, является актуальным и представляет интерес

не только для органической химии. Разработка методов синтеза и изучение физи-

ко-химических свойств фановых производных, содержащих по два, три и более

регулярно повторяющихся ароматических фрагментов и остатков фосфорных

кислот, дает возможность направленного дизайна фосфомакроциклов, обладаю-

щих свойствами наноконтейнеров, проявляющих физиологическую активность.

Цель работы. Синтез «однородных» и «неоднородных» нафтофосфацикло-

фанов на основе различных дигидроксинафталинов (симметричных и несиммет-

ричных) и полных амидов фосфористой кислоты с различными заместителями у

атома фосфора. Выявление структурных особенностей синтезированных систем в

зависимости от природы исходного дигидроксинафталина и строения фосфорного

центра. Изучение необычного метода получения нафтофосфациклофанов – дис-
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мутации диамидофосфитов, с применением модельных объектов и расчетных ме-

тодов. Рассмотрение аминометилирования гидроксинафталиновых систем и воз-

можности использования последних в синтезе нафтофосфациклофанов. Разработ-

ка основных подходов к синтезу краунофанов на основе дигидроксинафталинов и

полных амидов фосфористой кислоты, а также изучение химических свойств син-

тезированных макрофосфоциклических систем (окисление, комплексообразова-

ние, замещение).

Научная новизна. Получены и исследованы первые представители нового

класса макроциклических систем – нафтофосфациклофанов, содержащие в своем

составе как одинаковые, так и различные нафтиленовые остатки, рассмотрены их

структурные особенности. Впервые всесторонне исследована дисмутация арила-

мидофосфитов и определены основные закономерности ее протекания. Выявлены

основные закономерности фосфорилирования 2,2’-дигидрокси-1,1’-

динафтилметана и рассмотрена возможность создания макрофосфациклов на его

основе. Синтезированы неизвестные ранее моно- и бисаминометилированные

производные дигидроксинафталинов и получены их первые фосфорсодержащие

представители. Впервые предложено несколько синтетических подходов к созда-

нию трис- и тетранафтокраунофанов на основе 2,7-дигидроксинафталина и пол-

ных амидов фосфористой кислоты. Изучены реакции окисления и замещения по

фосфорному центру синтезированных макрофосфоциклических производных и

определены основные физико-химические закономерности, имеющие место при

изменении конфигурации атомов фосфора. Синтезированы неизвестные ранее ме-

таллокомплексы, в том числе и металлофановые системы, на основе полученных

нафтофосфациклофанов и родственных им фосфорсодержащих систем.

Практическая значимость. Изучение нафтофосфациклофановых систем от-

крывает перспективы синтеза более сложных структур подобного типа и различ-

ных производных на их основе, которые, в свою очередь, могут использоваться

для дизайна супрамолекулярных систем, координационных структур, биосенсо-

ров, молекулярных переключателей, а также представлять интерес для проведе-

ния каталитических и биохимических исследований. Показано, что использование

амидного метода синтеза фосфациклофановых систем является наиболее удобным

и результативным по сравнению с другими методами. Исследованная дисмутация

диамидофосфитов ароматических систем дает возможность осуществлять не

только процессы фосфоциклизации, но и выявлять такие важные свойства фосфо-

рорганических систем, как стабильность и реакционная способность. Аминомети-

лирование гидроксинафталиновых систем, как один из способов функционализа-

ции исходных соединений, а также последующее фосфорилирование указанных

производных, позволили не только получить ряд новых объектов, потенциально

обладающих биологической активностью, но и выявить ряд важнейших законо-

мерностей протекания процессов замещения. Разработанные методики синтеза
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краунофанов, содержащих остатки 2,7-дигидроксинафталина и амидов фосфорсо-

держащих кислот, позволяют синтезировать сложные макрогетероциклические

системы с высокими выходами. Исследование реакций окисления позволили вы-

явить основные физико-химические и структурные закономерности, имеющие

место при переходе макроциклических амидофосфитов в фосфаты или тионфос-

фаты. Получение комплексов нафтофосфациклофанов с такими металлами, как

Mo(0), Rh(I) и Pt(II), значительно расширили понимание синтетических подходов

при комплексообразовании такого рода систем. Проведенные реакции замещения

как по ароматической части молекулы, так и по фосфорному центу, подтвердили

большую устойчивость синтезированных систем в указанных процессах, что от-

крывает большие возможности к использованию нафтофосфациклофанов с фос-

фитными фрагментами в более жестких условиях, чем это возможно с фосфитами

в общем случае.

Достоверность результатов. Научные выводы и положения, сформулиро-

ванные в диссертации, надежно подтверждены экспериментально (данными фи-

зико-химических методов исследования сложных органических соединений:

ЯМР, ИК, РСА, MALDI-TOF и т.д.) и теоретически (на основании данных кванто-

во-химических расчетов), и являются достоверными, а их интерпретация – убеди-

тельной.

Апробация работы. Результаты работы были представлены и обсуждались

на XVII и XVIII Менделеевских съездах по общей и прикладной химии (Казань,

2003. М., 2007); Международных конференциях по химии гетероциклических со-

единений памяти академика А.Н. Коста (М., 2005; 2015); III и IV Всероссийских

конференциях по органической химии (СПб., 2013. М., 2015); International Sympo-

siumon Advanced Sciencein Organic Chemistry (Судак, 2006); XXIII Международ-

ной Чугаевской конференции по координационной химии (Одесса, 2007); VIII

Всероссийской конференции с международным участием молодых ученых «Мен-

делеев 2014» (СПб., 2014); III Всероссийская конференция с международным уча-

стием «Успехи синтеза и комплексообразования» (М., 2014); IV Международной

конференции «Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе,

2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 45 научных трудов,

из них 2 обзора и 24 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, 19 тезисов до-

кладов, общим объемом 23,5 п.л.

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 394 страницах маши-

нописного текста, содержит 20 таблиц и 48 рисунков. Список цитируемой литера-

туры включает 262 источника. Работа состоит из введения, четырех глав обсуж-

дения результатов, каждая из которых предваряется литературным обзором по

рассматриваемой части обсуждения, экспериментальной части, выводов, списка

литературы и приложений.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Синтез нафтофосфациклофановых систем

1.1.Синтез «однородных» нафтофосфациклофанов

В качестве ароматической компоненты для синтеза нафтофосфациклофанов

были использованы дигидроксинафталины (ДГН) (1–4) с различным расположе-

нием гидроксогрупп, а в качестве фосфорилирующих реагентов – триамиды фос-

фористой кислоты (5 a-е). Выбор последних был обусловлен их высокой фосфо-

рилирующей способностью:


[…]


фосфата (93 а) и Pt(CH3CN)2Cl2.

Строение и индивидуальность

всех комплексных соединений

(143 – 147) были подтверждены

физико-химическими методами:

данными спектроскопии ИК, ЯМР
1
Н,

13
С,

31
Р, элементного анализа и определени-

ем молекулярной массы.

4.3. Другие реакции

С целью изучение свойства Р−N связи в нафтофосфациклофанах были прове-

дены реакции гидролиза, алкоголиза, фенолиза и гидрохлорирования. В качестве

объектов исследования были использованы как «однородные» (10 – 12), так и

«неоднородные» (49, 55 – 57) системы.

Исследуемые нафтофосфациклофаны продемонстрировали большую устой-

чивость к гидролизу. Последний протекал в достаточно жестких условиях (кис-

лотная среда, 70 – 80 °С, 1 сут). Полученные гидрофосфорильные соединения

(140) так и не были выделены в индивидуальном виде, однако фиксировались в

реакционных смесях (δР ≈ 1 – 3 м.д. и КССВ Р–Н 580 – 610 Гц).
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К аналогичным результатам приводило и гидрохлорирование: хлорангидри-

ды (141) являлись не устойчивыми системами и гидролизовались при попытках

выделения, однако фиксировались в реакционной смеси (δР ≈ 160м.д.)

Алкололиз и фе-

нолиз приводили к об-

разованию малоустой-

чивых триэфиров (142,

143), распадающихся

уже на стадии образо-

вания. Таким образом

была экспериментально

показана большая

устойчивость Р−N-

связи в нафтофосфа-

циклофанах и дестаби-

лизация циклической

структуры при ее хи-

мической модифика-

ции.

ВЫВОДЫ

1. Разработано новое направление в синтезе фосфомакроциклов; реализованы

подходы к синтезу нафтофосфациклофанов – нового класса полостных систем,

содержащего в своем составе амидофосфитные, -фосфатные и -

тионфосфатные фрагменты. Применяя три принципиальных подхода (молеку-

лярная сборка, прямой синтез и дисмутации бисамидофосфитов) синтезирова-

ны представители семейств «однородных» и «неоднородных» нафтофосфа-

циклофанов. Используя различные физико-химические методы (ЯМР, ИК,

УФ, MALDI-TOF и др.), а также методы компьютерного моделирования, уста-

новлены особенности их строения.

2. Показано, что в процессе фосфоциклизации несимметричных 1,6- и 1,3-

дигидроксинафталинов методами молекулярной сборки и прямого синтеза об-

разуется только один структурный изомер с последовательным соединением

гидроксогрупп в цикле.

3. Впервые подробно рассмотрена дисмутация диамидоэфиров фосфористой кис-

лоты; выявлены общие закономерности процесса: зависимость от структурных

и электронных параметров заместителей у атома фосфора, полярности и поля-

ризующей способности растворителей, а также концентрации. Предложена

схема механизма процесса.

4. Впервые в качестве структурного блока для синтеза макрогетероциклов ис-

пользован 2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметан; выявлена нестабильность син-
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тезированных систем в растворах органических растворителей, в отличие от

большой устойчивости 1,3,2-диоксафосфацинов на его основе. Образование

последних также протекает при использовании фосфорилирующих реагентов

различной природы.

5. Впервые получены ациклические фосфорсодержащие производные жирноаро-

матического диола – [4-(гидроксиметил)фенил]метанола. Показано, что по-

пытка создания «однородной» или «неоднородной» циклической конструкции

приводит к образованию веществ олигомерной природы.

6. Впервые осуществлено моноаминометилирование по Манниху гидрокси-

нафталиновых систем; выявлены основные закономерности свойств аминоме-

тилированных производных в зависимости от природы аминного заместителя

и положения гидроксильных групп в исходной молекуле.

7. Впервые осуществлено фосфорилирование аминометилированных производ-

ных дигидроксинафталинов полными амидами фосфористой кислоты; наличие

внутримолекулярных водородных связей в молекулах позволяет осуществить

селективное фосфорилирование и регулировать данный процесс температур-

ным фактором реакции.

8. Осуществлен первый синтез нафтофосфокраунофанов, содержащих в качестве

структурного элемента аминометильные линкеры, нафталиновые фрагменты и

остатки амидов фосфорсодержащих кислот; показана их высокая конформаци-

онная лабильность.

9. Впервые фосфорилированием аминометилированных гидроксинафталинов

триамидофосфитом синтезирована система, имеющая в своей структуре Р–С-

связь и свободную ОН-группу; показана возможность формирование меж- и

внутримолекулярных водородных связей в кристалле и растворе соответствен-

но.

10. Предложены три новые стратегии синтеза нафтофосфакраунофанов, содержа-

щих в молекуле по три и четыре остатка 2,7-дигидроксинафталина и фосфор-

содержащих кислот, изучены физико-химические свойства полученных

нафтофосфакраунофанов.

11. При окислении «однородных» и «неоднородных» нафтофосфациклофанов

происходит сохранение циклической структуры с образованием оксо- и тион-

производных; выявлены основные закономерности строения, влияющие на фи-

зико-химические характеристики синтезированных производных амидофос-

форных кислот.

12. Исследована комплексообразующая способность нафтофосфациклофанов, со-

держащих Р(III), с карбонильными комплексами переходных металлов

Rh(асас)(CO)2 и Mo(CO)6; установлено, что координация происходит с образо-

ванием биядерных комплексов.
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13. Впервые синтезированы металлофаны на основе бисфосфорилированных про-

изводных дигидроксинафталинов и комплексов Pt(CH3CN)2Cl2 и Pt(cod)Cl2.

14. Рассмотрены возможные реакции по Р−N-связи для «однородных» и «неодно-

родных» систем, а также реакции по ароматическому фрагменту макроциклов;

показана высокая устойчивость нафтофосфациклофанов в рассмотренных про-

цессах.
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