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На протяжении последних лет химия макроциклических соединений

является актуальной и востребованной областью синтетической химии.

Особое место среди полостных молекул занимают циклофаны - мостиковые

макроциклические системы, включающие ароматические или

гетероциклические циклы, соединённые алифатическими спейсерами.

Свойства циклофанов обусловлены, главным образом, напряженностью

молекул и сильным взаимодействием входящих в структуру циклофана тг-

электронных фрагментов. Циклофаны представляют несомненный интерес

для изучения возможностей селективного связывания как ионов, так и малых

молекул, органических лигандов для металлокомплексных катализаторов и

объектов стереоселективного и хирального синтеза. Представленная работа

посвящена синтезу, изучению пространственного строения и свойств ряда

новых «однородных» и «неоднородных» нафтофосфациклофанов, структуры

которых построены на основе различных дигидроксинафталинов

(симметричных и несимметричных) и полных амидов фосфористой кислоты

с различными заместителями у атома фосфора, что и определяет ее

актуальность.

Диссертация изложена на 394 страницах машинописного текста,

содержит 20 таблиц и 48 рисунков. Список цитируемой литературы включает

262 источника. Работа состоит из введения, четырех глав обсуждения

результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы и

приложений.

Во введении отмечены актуальность темы диссертации и степень ее

разработанности, цели и задачи работы, а также оценены научная новизна,

теоретическая и практическая значимость. Подчеркнута степень

достоверности полученных результатов и места их апробации.

Обсуждение результатов состоит из четырех глав, каждая из которых,

предваряется литературным обзором по рассматриваемой части обсуждения.

Первая глава обсуждения результатов посвящена синтезу нафтофосфа-

циклофановых систем, в ней представлены литературные данные по синтезу

фосфациклических систем типа циклофанов, включающих в свой состав как

одинаковые, так и различные ароматические фрагменты, связанные

отличающимися по своей природе фосфорными линкерами.

В последующих разделах первой главы подробно рассмотрены

результаты исследований диссертанта по основным методам синтеза

«однородных» и «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

дигидроксинафталинов и производных кислот трехвалентного фосфора.

Особое внимание, помимо метода молекулярной сборки и прямого

синтеза, уделено такому необычному способу получения циклофосфитов, как

дисмутация диамидоарилфосфитов. В разделе уделено внимание не только

синтетическим, но и структурным аспектам полученных систем,

рассмотренных с точки зрения, как физико-химических методов, так и

методов молекулярного моделирования.
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Вторая глава обсуждения результатов посвящена исследованию

нафтофосфациклофанов на основе замещенных гидроксинафталинов и

родственным им диолов. В литературном разделе этой главы рассмотрено

фосфорилирование производных динафтилметана с целью создания

гетероциклических фосфорсодержащих соединений, а также на примере

аминометилирования по Манниху рассмотрены возможности модификации

гидроксилсодержащих нафталиновых производных.

Последующие разделы содержит результаты исследования

нафтофосфациклофанов на основе замещенных нафталиновых производных

и родственных им диолов, полученные соискателем.

В третьей главе обсуждения результатов приведены результаты

исследования фосфорсодержащих макроциклов (краунофанов), содержащих

от 3 до 6 атомов фосфора в макроциклической системе. В ней приведены как

литературные данные, так и разработанные подходы к синтезу соединений

этого класса, описаны свойства и рассмотрены некоторые структурные

особенности строения макроциклов, содержащих по 3 и 4 остатка

производных кислот фосфора и 2,7-дигидроксинафталина.

Глава 4 посвящена изучению химических свойств нафтофосфа­

циклофанов, в литературном разделе этой главы рассмотрены основные

подходы к модификации фосфорного центра в фосфациклофанах, а также

наиболее характерные процессы комплексообразования как по фосфорному

центру, так и по ароматической части молекул.

В качестве результатов исследования описаны как окислительные

процессы, в результате которых происходит повышение степени окисления

атома фосфора (сульфуризация, окисление), так и комплексообразование по

атому фосфора с образованием координационных связей. Помимо этого

рассмотрены процессы алкоголиза, фенолиза и гидролиза фосфорного

центра, а также аминометилирование нафтофосфациклофанов по Манниху.

В экспериментальной части (глава 5) представлены экспериментальные

методики, описание как спектров ЯМР (на ядрах ^Н, ^̂ С и ^^Р), ИК-спектров и
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масс-спектров, так и физико-химические характеристики (в том числе

результаты рентгенографических исследований) всех полученных

соединений.

Таким образом, в диссертационной работе П.В. Слитикова разработано

новое направление в синтезе фосфомакроциклов; реализованы подходы к

синтезу нафтофосфациклофанов - нового класса полостных систем,

содержащего в своем составе амидофосфитные, -фосфатные и

-тионфосфатные фрагменты. Применяя три принципиальных подхода

(молекулярная сборка, прямой синтез и дисмутации бисамидофосфитов),

синтезированы представители семейств «однородных» и «неоднородных»

нафтофосфациклофанов и на основании совокупности различных физико-

химических методов (ЯМР, ИК, УФ, МАЬВ1-ТОР и др.), а также методов

компьютерного моделирования, установлены особенности их строения.

Следует отметить, что все представленные в работе результаты, как

правило, получены непосредственно диссертантом, в некоторых случаях -

с его участием. Изложенные в работе методы сопровождаются наглядными

схемами реакций.

Данные, представленные в главах 2, 3, 4 и 5 диссертационной работы,

отражают степень достоверности результатов проведенных экспериментов.

Научную новизну диссертационного исследования П.В. Слитикова

подтверждают следующие положения:

1 Разработано новое направление в синтезе фосфомакроциклов;

реализованы подходы к синтезу нафтофосфациклофанов - нового класса

полостных систем, содержащего в своем составе амидофосфитные,

-фосфатные и -тионфосфатные фрагменты. Примен51я три принципиальных

подхода (молекулярная сборка, прямой синтез и дисмутации

бисамидофосфитов), синтезированы представители семейств «однородных»

и «неоднородных» нафтофосфа-циклофанов. Используя различные физико-

химические методы (ЯМР, ИК, УФ, МАЬВ1-ТОР и др.), а также методы

компьютерного моделирования, установлены особенности их строения.
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2 Показано, что в процессе фосфоциклизации несимметричных 1,6- и

1,3-дигидроксинафталинов методами молекулярной сборки и прямого

синтеза образуется только один структурный изомер с последовательным

соединением гидроксогрупп в цикле.

3 Впервые подробно рассмотрена дисмутация диамидоэфиров

фосфористой кислоты; выявлены общие закономерности процесса:

зависимость от структурных и электронных параметров заместителей у атома

фосфора, полярности и поляризующей способности растворителей, а также

концентрации. Предложена схема механизма процесса.

4 Впервые в качестве структурного блока для синтеза

макрогетероциклов использован 2,2'-дигидрокси-1,1 '-динафтилметан;

выявлена нестабильность синтезированных систем в растворах органических

растворителей, в отличие от большой устойчивости 1,3,2-диоксафосфацинов

на его основе. Образование последних, также, протекает при использовании

фосфорилирующих реагентов различной природы.

5 Впервые получены ациклические фосфорсодержащие производные

жирноароматического диола - [4-(гидроксиметил)фенил]метанола. Показано,

что попытка создания «однородной» или «неоднородной» циклической

конструкции приводит к образованию веществ олигомерной природы.

6 Впервые осуществлено моноаминометилирование по Манниху

гидроксинафталиновых систем; выявлены основные закономерности свойств

аминометилированных производных в зависимости от природы аминного

заместителя и положения гидроксильных групп в исходной молекуле.

7 Впервые осуществлено фосфорилирование аминометилированных

производных дигидроксинафталинов полными амидами фосфористой

кислоты; наличие внутримолекулярных водородных связей в молекулах

позволяет осуществить селективное фосфорилирование и регулировать

данный процесс температурным фактором реакции.

8 Осуществлен первый синтез нафтофосфокраунофанов, содержащих

в качестве структурного элемента аминометильные линкеры, нафталиновые
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фрагменты и остатки амидов фосфорсодержащих кислот; показана их

высокая конформационная лабильность.

9 Впервые фосфорилированием аминометилированных гидрокси­

нафталинов триамидофосфитом синтезирована система, имеющая в своей

структуре Р-С-связь и свободную ОН-группу; показана возможность

формирование меж- и внутримолекулярных водородных связей в кристалле и

растворе соответственно.

10 Предложены три новые стратегии синтеза нафтофосфа-

краунофанов, содержащих в молекуле по три и четыре остатка 2,7-

дигидроксинафталина и фосфорсодержащих кислот, изучены физико-

химические свойства полученных нафтофосфакраунофанов.

11 При окислении «однородных» и «неоднородных» нафтофосфа­

циклофанов происходит сохранение циклической структуры с образованием

оксо- и тион-производных; выявлены основные закономерности строения,

влияющие на физико-химические характеристики синтезированных

производных амидофосфорных кислот.

12 Исследована комплексообразующая способность нафтофосфа­

циклофанов, содержащих Р(111), с карбонильными комплексами переходных

металлов К11(асас)(СО)2 и Мо(СО)б; установлено, что координация

происходит с образованием биядерных комплексов.

13 Впервые синтезированы металлофаны на основе бисфосфорили-

рованных производных дигидроксинафталинов и комплексов Р1;(СНзСК)2С12

и Р1;(со(1)С12.

14 Рассмотрены возможные реакции по Р-М-связи для «однородных»

и «неоднородных» систем, а также реакции по ароматическому фрагменту

макроциклов; показана высокая устойчивость нафтофосфациклофанов в

рассмотренных процессах.

Выбранная диссертантом тема полностью соответствует специальности

02.00.08 - химия элементоорганических соединений и представляет интерес
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для специалистов не только в области химии элементоорганических

соединений, а также смежных научных направлений.

С полученными в ходе диссертационного исследования данными

целесообразно ознакомить следующие организации: Химический факультет

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова,

Институт физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН,

Институт общей и неорганической химии им. А.С. Курнакова и другие

научные учреждения.

Автореферат представляет основные этапы и результаты работы,

включает необходимые структурные элементы и полностью отражает

содержание диссертации. По материалам диссертации опубликовано 45

научных работ, из них 2 обзора и 24 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК

РФ, 19 тезисов докладов, общим объемом 23,5 п.л.

Диссертационная работа носит завершенный характер. Она написана

грамотным литературным языком, стиль изложения доказательный. Выводы

конкретны, правильно сформулированы и хорошо аргументированы, имеют

теоретическое обоснование и полностью отражают полученные

экспериментальные результаты.

Как замечание можно отметить, что в работе не нашло свое отражение

практическое применение полученных соединений, однако оно носит

рекомендательный характер и может быть учтено соискателем в дальнейших

исследованиях и публикациях по теме исследования.

Таким образом, диссертация Слитикова П.В., представленная на

соискание ученой степени доктора химических наук по специальности

02.00.08 - химия элементоорганических соединений, представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение новой практически важной задачи по разработке нового

направления в синтезе фосфомакроциклических систем, имеющего

существенное значение для развития элементоорганической химии и

смежных областей науки.
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Диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне и

теоретической значимости полностью отвечает всем требованиям ВАК,

предъявляемым к докторским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее

автор Слитиков Павел Владимирович, заслуживает присуждения ему степени

доктора химических наук по специальности 02.00.08 - химия

элементоорганических соединений.

Материалы диссертационной работы П.В. Слитикова были заслушаны,

обсуждены и одобрены на заседании Ученого совета ИФАВ РАН 26 января

2017 г, протокол №1.

Отзыв составил Баулин Владимир Евгеньевич, доктор химических

наук, главный научный сотрудник, руководитель группы химии

комплексообразователей ИФАВ РАН, 142432, Московская обл., г.

Черноголовка, Северный проезд, д. 1, тел. 8-495-724-53-60, е-та11:

та§ег 198 8 @§та11. сот) .

Дата 26 февраля 2017 г.

Подпись г.н.с. ИФАВ РАН д.х.н. Баулина В.Е. заверяю.

Ученый секретарь ИФАВ РАН, /Великохатько Т.Н. /
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